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Общая характеристика работы

Работа посвящена формированию и исследованию характеристик на­

правленных плазменных потоков веществ, моделирующих компоненты отра­

ботавшего ядерного топлива, в буферной плазме с пространственным распре­

делением электростатического потенциала.

Актуальность темы исследования

Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2030 го­

да предусматривает более чем двукратный рост мощностей атомных электро­

станций. В связи с этим заявляют о себе такие проблемы как: неполное во­

влечение ресурсов в топливный цикл, дефицит природного урана, связанная

с хранением и транспортировкой радиоактивных отходов (РАО) экологиче­

ская нагрузка на окружающую среду. Для решения этих проблем необходи­

мы эффективные технологии переработки отработавшего ядерного топлива

(ОЯТ) и РАО. Производственные мощности существующих химических тех­

нологий могут осуществить переработку всего топлива (на данный момент

перерабатывается около 10%), выгружаемого из реакторов, однако только

экстенсивным путем с производством дополнительных жидких отходов раз­

ной степени радиоактивности. На данный момент в Российской Федерации

накоплено около 24 000 тонн отработавшего ядерного топлива (в мире около

400 000 тонн). По этой причине задача разработки альтернативных методов

переработки ОЯТ является актуальной. На сегодняшний день среди разра­

батываемых методов можно выделить гидрометаллургический, газофторид­

ный, пироэлектрохимический и не менее перспективный плазменный. В от­

личии от электромагнитных способов сепарации плазменные подходы обеспе­

чивают движение ионов в условиях скомпенсированного объемного заряда,

что концептуально позволит достичь производительностей промышленного

уровня.

Концепцию плазменной сепарации, можно разделить на 3 главных эта­

па: перевод твердого вещества в плазменный поток, разделение потока в спе­

циальной конфигурации электрического и магнитного поля по группам масс,

сбор разделенных веществ на коллекторы. Исследование процессов конверта­

ции конденсированного вещества в плазменный поток с заданными свойства­

ми, параметров движения направленных плазменных потоков в скрещенных

электрическом и магнитном полях в буферной плазме, а также процессов

осаждения и сбора разделенных элементов являются актуальными задачами

для развиваемого метода плазменной переработки ОЯТ.
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Число публикуемых работ, посвященных разработке и исследованию ис­

точников плазмы и ионов различных веществ, а также воздействию плаз­

менных потоков на вещество, неуклонно растет в последнее время. Широ­

кое практическое использование данных устройств явилось причиной повы­

шенного интереса к физике газового разряда, способам генерации плазмы

в целом, а также к развитию методов диагностики параметров плазмы и

направленных плазменных потоков. Выбор того или иного способа генера­

ции плазмы обусловлен исходными требованиями рассматриваемой задачи.

Основными параметрами плазмы являются энергетический спектр ионов и

электронов, степень ионизации, распределение по зарядовым состояниям и

элементный состав. Не менее важными параметрами с технологической точ­

ки зрения являются производительность, энергоэффективность, ресурс, экс­

плуатационные температурные режимы, радиационная стойкость конструк­

ционных материалов, стабильность, эффективность расходования рабочего

вещества, геометрия конструкции и периферии источника, а также работо­

способность под влиянием внешних факторов (электрических и магнитных

полей, ионизирующих излучений). Необходимость получения определенных

параметров потока плазмы и специфика научных и инженерно-физических

задач вынуждают разработчиков обращаться к различным типам разряда

(тлеющему, коронному, дуговому, искровому, плазменно-пучковому, отража­

тельному, ВЧ-разряду, СВЧ-разряду, магнетронному, оптическому и другим

разрядам, основанным на действии ионизирующих излучений) и способам

генерации.

Цели и задачи диссертационной работы

Основными целями работы являются формирование и исследование ха­

рактеристик направленных плазменных потоков веществ, моделирующих ди­

намику компонентов ОЯТ, в буферной плазме с замагниченными электрона­

ми и с пространственным распределением электростатического потенциала.

Для достижения сформулированных целей были поставлены следующие за­

дачи: разработать и создать источник плазмы модельных веществ, провести

исследования параметров формируемого потока ионизированных веществ, ис­

следовать взаимное влияние потока плазмы и буферного отражательного раз­

ряда с пространственным распределением электростатического потенциала.

Научная новизна

∙ Разработан и создан источник направленного потока металлической

плазмы для модельной установки по плазменной сепарации ОЯТ, рабо­

тающий на основе несамостоятельного дугового разряда с накаленным
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катодом (гексаборид лантана) в магнитном поле и независимой инжек­

цией паров плазмообразующего вещества в разрядный промежуток.

∙ Найдены режимы горения разряда, при которых в потоке плазмы от­

сутствуют многократно ионизированные атомы модельных веществ.

∙ Продемонстрирована возможность поддержания постоянной разности

потенциалов в разрядном промежутке источника (постоянной энергии

формируемого потока плазмы) при использовании смеси серебра и свин­

ца в качестве плазмообразующего вещества.

∙ Получены экспериментальные данные о влиянии электрического поля,

созданного торцевыми электродами в буферной плазме отражательного

разряда, на распространение плазменной струи свинца, инжектируемой

вдоль силовых линий магнитного поля.

∙ Получены экспериментальные данные о пространственном распределе­

нии электрического потенциала в аргоновой плазме отражательного

разряда при инжекции в её объём плазменной струи свинца.

∙ Получены экспериментальные данные об эффективности осаждения на­

правленных потоков нейтралов свинца с тепловыми энергиями.

∙ Построена расчетная модель разряда в парах свинца с накаленным ка­

тодом и получены значения степени ионизации, вольт-амперные харак­

теристики и распределения электростатического потенциала в межэлек­

тродном промежутке при различных значениях концентрации паров и

плотности тока инжектируемых электронов.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты, изложенные в научной квалификационной работе, могут

быть использованы широким кругом специалистов, занимающихся форми­

рованием направленных потоков плазмы и изучением их воздействия на ве­

щество. Проведенные исследования представляют также значительный само­

стоятельный интерес с точки зрения понимания процессов распространения

потоков многокомпонентного ионизированного вещества в буферной плазме

с замагниченными электронами и макроскопическими скрещенными поля­

ми. Представленные в работе экспериментальные данные позволяют осуще­

ствить выбор режимов и параметров работы созданного источника плазмы

для экспериментальной отработки метода плазменной сепарации отработав­

шего ядерного топлива на модельных веществах.
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Положения, выносимые на защиту:

∙ Плазмотрон и результаты исследования инжектируемого им в рабочий

объем экспериментальной установки по плазменному разделению эле­

ментов потока ионизированных веществ, моделирующих отработавшее

ядерное топливо.

∙ Результаты экспериментального исследования взаимного влияния элек­

трического поля, создаваемого электродами в буферной плазме отра­

жательного разряда, и потока плазмы, инжектируемого вдоль силовых

линий магнитного поля.

∙ Результаты исследования коэффициентов осаждения свинца на различ­

ные подложки.

∙ Результаты исследований разряда в парах свинца с накаленным като­

дом.

Апробация работы

Основные результаты научной квалификационной работы докладыва­

лись на следующих конференциях:

55-60 Научных конференциях «Актуальные проблемы фундаменталь­

ных и прикладных наук в современном информационном обществе» (Москва,

Долгопрудный, 2012-2017);

XXX, XXXII International Conference on Interaction of Intense Energy

Fluxes with Matter (Kabardino-Balkaria, Russia, 2015 , 2017);

XXXI, XXXIII International Conference on Equation of State for Matter

(Kabardino-Balkaria, Russia, 2016, 2018);

40-й Международной звенигородской конференция по физике плазмы и

УТС, (Звенигород, 11-15 февраля 2013);

Научной сессии НИЯУ МИФИ (Москва, 2015);

Международной отраслевой научной конференции «АТОМТЕХ 2015 ЭЛЕ­

ТРОФИЗИКА» (Москва, 2015г);

XIII Международной конференции посвященной 100-летию со дня рож­

дения академика М.Ф. Жукова. Газоразрядная плазма и её применение (Но­

восибирск, 2017);

XXIVМеждународной конференции Europhysics Conference on the Atomic

and Molecular Physics of Ionized Gases ESCAMPIG2018 (Scotland, Glasgow,

2018);
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IX International conference on Plasma Physics and Plasma Technology PPPT-9

(Minsk, Belarus, 2018).

Результаты исследований были представлены на конкурсе научных ра­

бот ОИВТ РАН, посвященному памяти академика Шейндлина А.Е., где были

удостоены второй премии в номинации «Работы аспирантов и молодых уче­

ных без степени в возрасте до 28 лет».

Публикации

Материалы диссертации опубликованы в 23 печатных работах, из них 6

статей в рецензируемых журналах [1—6], 17 публикаций в сборниках трудов

конференций.


[…]

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Рис. 6: Схема эксперимента: 1 — испаритель, 2 — исследуемый образец (поверхность пря­
мого осаждения), 3 — исследуемый образец (поверхность отраженного осаждения), 4 и 5
— коллимационные отверстия.

яние между ними. Угловая функция распределения вероятности переиспаре­

ния и другие параметры в расчете подбиралась так, чтобы результаты моде­

лирования профилей пленок были наиболее близки к профилям пленок, по­

лученным экспериментально. Наилучшее соответствие экспериментальных и

численных данных наблюдалось при равновероятном испарении в телесный

угол 2𝜋
3 вдоль нормали к поверхности осаждения.

Расчетная зависимость отношения толщины отраженного покрытия ℎ𝑟

(вблизи от входного отверстия) к толщине покрытия прямого напыления ℎ𝑑

от вероятности конденсации 𝑃 при первом соударении (эффективность оса­

ждения) хорошо аппроксимируется линейной функцией. Это позволяет полу­

чить формулу для оценки эффективности осаждения из отношения толщин

покрытий на поверхности прямого и отраженного осаждения:

ℎr

ℎd
= 0, 082(1− 𝑃 ) (1)

Применение результатов моделирования для интерпретации полученных

экспериментальных данных было затруднено неоднородностью толщины по­

крытий. Однако, вывод об эффективности осаждения был сделан из харак­

терного размера образующихся агломераций и средних значений толщин плён­

ки. В экспериментах с нержавеющей сталью эффективность осаждения близ­

ка к 75% при средней температуре подложек во время эксперимента около

70∘C, а в экспериментах с использованием подложек из углерода вероятность
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конденсации была близка к 81% (при средней температуре подложек около

60∘C).

Еще одной важной задачей для процесса плазменной сепарации являет­

ся удаление осажденного вещества с поверхности коллекторов. Исследования

адгезионных свойств покрытий свинца, нанесённых на дюралюминий Д16T

и нержавеющую сталь (Aisi 304), показали, что в обоих случаях связь эле­

ментов покрытия сильнее, чем связь покрытия с поверхностью. Отслоение

плёнки на нержавеющей стали (Aisi 304) начинается при нагрузке 0,45-0,9 Н,

а отслоение плёнки на стали Д16Т начинается при нагрузке 0,35-0,9 Н.

В заключении к диссертации сформулированы наиболее важные по­

лученные результаты:

1. Разработан и создан источник плазмы для отработки метода плазмен­

ной сепарации ОЯТ, позволяющий инжектировать мультикомпонент­

ный плазменный поток в буферную плазму с учетом создаваемого в

ней электростатического поля.

2. Экспериментально получены плазменные струи свинца, серебра, а так­

же их смеси, отвечающие следующим требованиям: концентрации плаз­

мы в потоке 1011 — 1012 см−3, отсутствие многократно ионизирован­

ных атомов, энергия ионов в потоке ≈ 20 эВ, плотность тока ионов до

100 мА/см2.

3. Выполнена экспериментальная проверка корректности численной моде­

ли, описывающей поведение разряда в парах свинца с накаливаемым

катодом. Получено хорошее качественное и количественное совпадение

расчетных и экспериментальных данных, в частности показано, что при

разности потенциалов между катодом и анодом около 40 В достигаются

плотности тока ионов свинца до 1 мА/см2 при эффективности иониза­

ции около 1%. Дополнительные расчеты при помощи верифицирован­

ной модели показали возможность существенного увеличения эффек­

тивности ионизации вплоть до уровня нескольких десятков процентов

(при концентрации паров до 1013 см−3 и плотности тока инжектируемых

электронов до 4 А/см2).

4. Получены новые экспериментальные данные о пространственном рас­

пределении электрического потенциала в аргоновой плазме отражатель­

ного разряда (диаметр разрядного столба ≈ 40 см, концентрация плаз­

мы ≈ 1010 см−3) при инжекции в ее объем плазменной струи свинца
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(диаметр ≈ 1 см, концентрация плазмы ≈ 1012 см−3). Установлено, что

при заземленном катоде источника плазменная струя существенно из­

меняет распределение потенциала, уменьшая максимальное значение с

-325 В до -70 В и характерное значение электрического поля с 80 В/см

до 16 В/см.

5. Экспериментально показано, что использование дополнительного ди­

электрического (либо изолированного металлического) экрана на внеш­

ней поверхности анода позволяет подавить искажение пространствен­

ного распределения электрического потенциала в плазме отражатель­

ного разряда, вызываемое источником плазменной струи свинца (элек­

трическое поле вблизи струи остается неизменным и может достигать

80 В/см).

6. Получены новые экспериментальные данные о влиянии электрического

поля, созданного торцевыми электродами в буферной плазме отража­

тельного разряда, на распространение плазменной струи свинца, инжек­

тируемой вдоль силовых линий магнитного поля. Экспериментально

была продемонстрирована возможность отклонения более 95% потока

плазмы свинца от первоначального направления ввода.

7. Получены новые экспериментальные данные об эффективности осажде­

ния направленных потоков нейтралов свинца с тепловыми энергиями.

Проведенные эксперименты и предложенная расчетная модель позволи­

ли установить, что эффективность осаждения свинца на подложки из

нержавеющей стали и углерода составила 75% и 81% при средних темпе­

ратурах подложек 70∘C и 60∘C, соответственно. Также были получены

данные об адгезии покрытий, осажденных на подложки из нержавею­

щей стали и дюралюминия, и было показано, что отрыв нанесенной

пленки происходит при 0,45-0,9 H и 0,35-0,9 H соответственно. Это, в

свою очередь, позволяет организовать эффективное удаление вещества

с поверхности коллекторов с помощью механического воздействия.

По совокупности полученных экспериментальных данных можно сде­

лать вывод о перспективности описанного способа генерации плазмы для

задач экспериментальной отработки на модельных веществах метода плаз­

менной сепарации ОЯТ.
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