превышением точности, так как длина свободного пробега иона свин­

ца lexch = (naaexch)-
1 при максимальной концентрации атомов свинца 6 ·

1012 см-3 составляет 20 см, что много больше размера межэлек­

тродного промежутка в 1 см в расчетах. Следовательно процессом пе­

резарядки ионов свинца в условиях экспериментов в диссертационной

работе можно пренебречь.

4. Есть недочеты в оформлении диссертации и автореферата, в целом

выполненные достаточно хорошо. Особенно досадной является ошиб­

ка в выходных данных статьи под вторым номером в списке основных

публикаций по теме диссертации. Здесь уместнее было бы привести

ссылку на исходную статью в журнале "Ядерная физика и инжини­

ринг", который входит в перечень рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результа­

ты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а не на

перевод в журнале "Physics of Atomic Nuclei".

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку

рассматриваемой диссертации. Полученные в ней результаты и выводы

обоснованы и достоверны, что подтверждается тщательностью проведения

экспериментов, использованием проверенных средств диагностики, сравне­

нием экспериментальных результатов с данными теоретических моделей и

численного моделирования. Личный вклад Антонова Н. Н. представляется

определяющим, все экспериментальные результаты диссертации получены

лично им или при его непосредственном участии. Диссертация Н. Н. Анто­

нова представляет собой завершенное научное исследование, которое вно­

сит заметный вклад в развитие физики плазмы.

Практическая значимость работы определяется тем, что полученные

автором результаты могут быть использованы в Национальном исследо­

вательском центре "Курчатовский институт", Радиевом институте им. В.Г.

Хлопина, АО "Государственный научный центр-Научно-исследовательский

институт атомных реакторов", АО "ГНЦ РФ-ФЭИ" им. А. И. Лейпунско­

го, ПО "Маяк", Национальном исследовательском ядерном университете

"МИФ И" и в других научных организациях, проводящих исследования в
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